
UNIVERSITA OEGLI STUOI I
01CASSINO E OEL LAZIO MEpqIOIONAL.E

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 5~::f
Anno 2025

IL RETTORE

VISTO

lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione l: nonne generali"
emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare
l'art. l con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della
Ricerca, ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'Istruzione dell'Università e
della Ricerca;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art.5, comma 5;
il D.M. lO Settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina
dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
ilDecreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012,
n. 93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio";
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della
professione, a norma dell 'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015,
n. 107", e in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;
il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia
delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria
di primo e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016;
il D.P.C.M. 4 Agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza";
il Decreto del Ministero dell' istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro
dell'Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento
della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della
scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis,
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;
il Decreto del Ministero dell'istruzione e del Merito adottato di concerto con il Ministero
dell'Università e della Ricerca e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3
dicembre 2024, n. 243, concernente: "Determinazione del contingente del personale
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento
dei compiti tutoriali per l'a.s. 2024/2025, in attuazione dell'art. 2-bis, comma 7, del Decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 59";
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:
- la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
- la costituzione della Giunta;
- la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2 D.P.C.M.
4 agosto 2023

- l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado A.A. 2023-2024;

il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148
concernente la riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell' art.
2-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 per l' a.a. 2024/2025;

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata'
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it .
VolP sip: 1@voip.unicas.it

p IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVE~SITA OEGI..ISTUOI I
01CASSINO E OEI..I..AZIO ME~IOIONAL.E

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

VISTO il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2025, n. 156 di autorizzazione dei posti e definizione
dei criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
relativamente ai percorsi universitari e accademici già accreditati nell' a.a. 2023/2024;

VISTO il Decreto Ministeriale 19marzo 2025, n. 270 di autorizzazione dei posti e definizione dei
criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativamente ai
percorsi universitari e accademici proposti per l'a.a. 2024/2025;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 del bando concemente "Titoli valutabili per l'accesso ai percorsi" è
previsto, fra l'altro, che:
l. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione

ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri
indicati nell'allegato B del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n.270 del 19
marzo 2025. Qualora dopo l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari
merito, prevale il più giovane di età;

2. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
per la quota di riserva del 5% ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è
effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M. 24 febbraio 2025, n.
148;

3. Per l'accesso al percorso 30 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri
indicati nell'allegato A del D.M. 24 febbraio 2025, n. 148. Qualora dopo
l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il più giovane
di età;

4. il servizio di insegnamento non di ruolo è considerato come anno scolastico intero
se ha avuto la durata di almeno 180 giorni oppure se il servizio sia stato prestato
ininterrottamente dal l " febbraio fino al termine delle operazioni di scrutinio finale;

VISTE le domande di ammissione pervenute per i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui all'art. 2 del suddetto bando di cui al
D.R. 271/2025 e D.R. 280/2025;

VISTO il D.R. n. 361 del 7 maggio 2025 relativo agli ammessi alla selezione per l'accesso ai
Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo
e Secondo Grado a.a. 2024/2025 di cui all'art. 2 del suddetto bando;

VISTO il D.R. n. 458 dell' Il giugno 2025 e ss.mm.ii. con cui è stata nominata la Commissione
preposta alla selezione ai fini dell'accesso ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale
dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025;

VISTA la nota del 14 luglio 2025 con cui il Presidente della Commissione, di cui al D.R. 458/2025,
trasmette la graduatoria provvisoria per l'ammissione ai Percorsi Universitari di
Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a.
2024/2025 - Percorso 60 CFU (allegato l D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i
criteri indicati nell'allegato B del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025, al fine della relativa
pubblicazione;

CONSIDERA TE le istanze di revisione pervenute dai candidati entro i termini pubblicati sul sito istituzionale
di Ateneo a partire dalla pagina dedicata: https://www.unicas.it/didattica/didattica­
abi1itante/percorsi-di-fonnazione-iniziale-degli-insegnanti-per-Ia-scuola-secondaria-di­
primo-e-secondo-grado/20242025/60-cfu-all-1/selezione-e-ammessi-al-corsoi ;

VISTA la nota del 14 luglio 2025, con cui il Presidente della Commissione, di cui al D.R. 458/2025,
trasmette la graduatoria provvisoria per l'ammissione ai Percorsi Universitari di
Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a.
2024/2025 - Percorso 60 CFU per la quota di riserva del 5% (allegato l D.P.C.M. 4
agosto 2023) determinata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M. n. 148 del 24
febbraio 2025, al fine della relativa pubblicazione;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce I rea a:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 S053 7274 3700 0001 0409621

?



CONSIDERA TE

VISTA

CONSIDERA TE

VISTE

UNIVERSITA OEGL.I STUOI I
01 CASSINO E OEL. L.AZIO MERIOIONAL.E

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

le istanze di revisione pervenute dai candidati entro i termini pubblicati sul sito istituzionale
di Ateneo a partire dalla pagina dedicata: https:llwww.unicas.it/didattica/didattica­
abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli.-insegnanti-per-la-scuola-secondaria-di­
primo-e-secondo-grado/20242025/60-cfu-all-l Iselezione-e-ammessi-al-corsol ;
la nota del 14 luglio 2025, con cui il Presidente della Commissione, di cui al D.R. 458/2025,
trasmette la graduatoria provvisoria per l'ammissione ai Percorsi Universitari di
Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a.
2024/2025 - Percorso 30 CFU (allegato 2 D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i
criteri indicati nell'allegato A del D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, al fine della relativa
pubblicazione;
le istanze di revisione pervenute dai candidati entro itermini pubblicati sul sito istituzionale
di Ateneo a partire dalla pagina dedicata: https:llwww.unicas.it/didattica/didattica­
abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per-Ia-scuola-secondaria-di­
primo-e-secondo-grado/20242025/60-cfu-all-l/selezione-e-ammessi-al-corsoi;
I . d . . d'd'e nnunce pervenute ai seguenti can l ah:

Identificativo Domanda Classe di concorso
18947062.7 Laboratori di servizi enogastronomici, Settore Cucina (B020)
18863621.1 Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali (B022)
18842321.7 Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria I grado

(inglese) (AB25)
i requisiti di accesso ai Percorsi 30 CFU di cui all'Allegato 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023;
la nota del21 luglio 2025 con cui il Presidente della Commissione, di cui al D.R. 458/2025,
trasmette:
- la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione
Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 -
Percorso 60 CFU (allegato l D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i criteri
indicati nell'allegato B del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025, al fine della relativa
pubblicazione;
- la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione
Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 -
Percorso 60 CFU per la quota di riserva del 5% (allegato l D.P.C.M. 4 agosto 2023)
determinata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025,
al fine della relativa pubblicazione;
- la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione
Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 -
Percorso 30 CFU (allegato 2 D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i criteri
indicati nell'allegato A del D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, al fine della relativa
pubblicazione;

CONSIDERATO quanto indicato nel bando di ammissione:
- all'art. 3 comma 3, Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della
quota di riserva del 5%.fòssero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono
resi disponibili sulla riserva complessiva per i percorsi 30 CFU;
- all'art. 3 comma 4, Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell'art. Z-bis,
c. 2, secondo periodo, del D. Lgs. n. 59/2017 siano inferiori alla quota di riserva, i posti
residui sono resi disponibili per gli altri percorsi;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 4 comma 4, Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva. Le
dichiarazioni mendaci efalse sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali
in materia. L'Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione
o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo;

VERIFICATI
VISTA

DECRETA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di osta certificata:
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 t II@P"t
VolP sip: 1@voip.unicas.it pro oco o pec.urucas.i

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621

1



UNIVERSITÀ DEGL..ISTUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONAL..E

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Articolo 1
Sono approvati gli atti della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti
delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 i cui esiti sono riportati nell'allegato A, B,
e C al presente decreto, con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.

Articolo 2
È approvata la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale
dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 - Percorso 60 CFU (allegato
1 D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i criteri indicati nell'allegato B del D.M. n. 156 del 24febbraio
2025 i cui esiti sono riportati nell'allegato A al presente decreto;

Articolo 3
È approvata la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione iniziale
dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 - Percorso 30 CFU (allegato
2 D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo icriteri indicati nell'allegato A del D.M. n. 148 del 24febbraio
2025 i cui esiti sono riportati nell'allegato B al presente decreto;

Articolo 4
È approvata la graduatoria definitiva della selezione di accesso ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale
dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2024/2025 - Percorso 60 CFU per la
quota di riserva del 5% (allegato 1 D.P.C.M. 4 agosto 2023) determinata secondo i criteri indicati
nell'allegato A delD.M. n. 148 del 24febbraio 2025 i cui esiti sono riportati nell 'allegato C al presente decreto;

Articolo 5
Sotto accertamento del possesso dei requisiti prescritti, i candidati collocati utilmente nelle graduatorie di cui
ai suddetti articoli possono effettuare l'immatricolazione al corso dalla propria area riservata nel sistema
GOMP, ai sensi di quanto indicato all'art. 8 e art. 9 del bando di ammissione con il versamento della prima rata
della tassa di iscrizione più l'imposta di bollo di € 16,00 entro il termine perentorio del 24 luglio 2025.

Articolo 6
Entro il termine perentorio del 24 luglio 2025, ai sensi dell'art. 6 comma 3 del bando di cui al suddetto D.R.
271/2025 e ss.mm.ii., i candidati collocati in posizione utile in graduatorie di accesso di più classi di concorso
dovranno optare per l'iscrizione e la frequenza ad una sola di esse. Alla verifica dell'esito delle immatricolazioni
si procederà d'ufficio allo scorrimento della graduatoria.

Articolo 7
Ai sensi dell 'art. 8 comma 4 di cui al suddetto D.R., i vincitori che non avranno perfezionato l'iscrizione ai
sensi dell'art 8 comma 3 entro i termini di scadenza saranno considerati rinunciatari e l'Università procederà
allo scorrimento d'ufficio delle graduatorie, sino alla copertura dei posti.

Articolo 8
Ai sensi dell'art. 8 commi 5 e 6 di cui al suddetto D.R., la contemporanea iscrizione è normativamente possibile,
fermo restando quanto previsto dall'art. 3 del D.M. 930/2022 ("Qualora uno dei due corsi di studio, secondo
quanto disciplinato nel rispettivo regolamento didattico del corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, è
consentita l'iscrizione ad un secondo corso di studio che non presenti obblighi difrequenza. Tale disposizione
110nsi applica relativamente ai corsi di studio per iquali lafrequenza obbligatoria èprevista per le sole attività
laboratoriali e di tirocinio"). I candidati già iscritti ad altri corsi di studio con obbligo di frequenza che non
rientrano nella suddetta casistica sono tenuti a presentare, prima dell'iscrizione al percorso di cui al presente
bando, copia della richiesta di sospensione della frequenza presentata per il corso a cui risultavano già iscritti.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 S053 727437000001 0409621



UNIVERSITÀ OEGLI STUOI I
01 CASSINO E OEL LAZIO MERIOIONALE I

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Articolo 9
Ai sensi dell'art. 7 comma 3 del bando di cui al suddetto D.R., l'ammissione ai corsi devono intendersi con
riserva di accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti di partecipazione e di ammissione. L'Università si
riserva il diritto di procedere alla verifica dei titoli di accesso e può, in ogni caso, adottare in qualsiasi momento
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti.

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale dell'Ateneo ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".

Cassino, J2 1 LUG. 2025
Il Rettore

(prof.MarcoDELL 'ISOLA)

Il Dirigente dell' Area
(dott.RobertoMOLLE)

Roberto Molle
21.07.2025
14:31:53
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

Marco Dell'Isola
SerialNumber = TINIT·DLLMRC62C27G964X
C = IT
Data e ora della firma: 21/07/2025 15:39:35

Viale d~II'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776 2991 - F.ax0776 310562 rotocollo@pec.unicas.it
VolP sip: 1@volp.unlcas.lt p

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: 1T758053 7274 3700 0001 0409621

"


